



Sztuka społeczna i kultura społeczna

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA

ROK II NR. 6 (30)

WARSZAWA, DNIA 15 CZERWCA 1933 R.

CENA 50 GR.

Celownik do pionu

Rozumu politycznego nie było u nas nigdy. Romantyczni kierowali się ślepymi wybuchami uczucia, licząc na tkiwą pomoc zagranicy i na czynniki nadprzyrodzone, trzeźwi zaś ograniczali się do ciasnego kunktatorstwa i niewolniczego naśladownictwa obcych wzorów. Stąd jedni spalali energję narodową w przedwczesnych aktach heroizmu, drudzy spażali się zawsze; do obydwu można było stosować z powodzeniem piękne przysłowie: „Mądry Polak po szkodzi...”

W kwestji potężnych procesów społeczno-politycznych zachodzących na arenie międzynarodowej, myślimy zazwyczaj kategorjami zasciankowemi. Wypadki dziejowe zaskakiwały nas i oształamiły; nie wiedzieliśmy, jak się do nich ustosunkować. Robota polityczna szła dorywczo, chaotyczna i improwizowana. Na tle marazmu i niewyrobienia ogółu, odcinali się niekiedy jaskrawo genialne inspiracje jednostek twórczych. Ale były one jak race; zapalały się i gasły.

Wielkich koncepcyj dziejowych, planów śmiałych i dalekowzrocznych, podobnych tym, jakie posiadamy i realizowały inne narody — nie umieliśmy tworzyć. Dlatego wobec potencji Zachodu i Wschodu, poruszających się z rozmachem po mapie politycznej całego globu, i wbijających szpilki zarówno nad Pacyfikiem, jak na Przylądku Dobrej Nadziei, — byliśmy i jesteśmy jeszcze kopciuszkami. Nie było w nas wielkiego stylu historycznego, bo styl taki wytwarza jedynie twórcza Myśl i Wola, a nam zbywało zawsze na tegich mózgach i wytrwałości poczynić w tej dziedzinie.

Na styl taki, na wielkie plany i koncepcje dziejowe zdobywali się w Polsce tylko filozofowie i poeci; ci jednak z natury rzeczy nie posiadali środków do wcielenia ich w życie zamykając ideje swe w mało czytanych, a mniej jeszcze rozumianych księgach. Zresztą t. zw. elita intelektualna miała w Polsce zawsze bardzo mały wpływ.

„Służyłem Polsce orężem, bo to u nas cenić umieją” — pisał Wroński; swoje dzieła naukowe wołał jednak wydawać po francusku, wiedział bowiem, że w kraju przeminęłyby bez echa.

A oto gorzkie słowa Norwida: „Jesteśmy żadnym społeczeństwem. Jesteśmy wielkim sztańdarem narodowym... Na całym globie nigdzie inteligencja nie jest więcej uzależnioną i więcej poniżoną, jak w Polsce... Cały mózg Polski od wieku przeszło nie umieszczony na tej wyżynie formy człowieka zbiorowego, gdzie mózg bywa, ale w posładkowych nizinach, czasce wręcz przeciwnych. Nic więc logicznego być nie może — a że historia nie cierpi próżni, więc zapelnia ten rozstęp przypadkami, trafami, akcydensami, nieszczęściami co 15 lat...” „Tam, gdzie Energia jest 100, a Inteligenja jest 5, i to jeszcze w zupełnem lokajskiem poniżeniu, tam będzie co kilkanaście lat wyskok i rzeń jednego pokolenia... Coraz więcej muszą plany wygrywać lub przegrywać, nie zaś wykonać planów!”

Otóż to! Ale u nas o planach na daleką (a nawet bliską) przyszłość, myślało się i myśli niewiele. Dlatego, po kilkunastu latach niepodległości Polska XX-go stulecia nie wykrystalizowała jeszcze żadnej wielkiej koncepcji historycznej, która by była jej bazą i jej orężem politycznym, w walce, jaką toczy ludzkość współczesna o nowy kształt cywilizacji. Spoglądamy bezradnie w prawo i w lewo, na Zachód i na Wschód, oszołomieni kalejdoskopem wciąż zmieniających się wydarzeń. Na naszych oczach dokonują się konfiguracje polityczne i przewroty gospodarcze, o jakich przed kilku laty nikomu w Polsce się nie śniło. Dwa światopoglądy społeczno-polityczne wyłonione z odmętu wojny światowej, komunizm i faszyzm, dzielą ludzkość coraz wyraźniej na dwie ogromne sfery wpływów i przygotowują się do generalnej rozprawy. A my, nieobecni w tej walce i w tej światowładnych planach, strzeżemy tylko bacznie z bronią u nogi przy czółtkach mostowych z tej i z tamtej strony Wisły, to jest jedyna koncepcja i jedyny heroizm, na który u niemy się zdobyć.

Piękną jest niewątpliwie ta jedność narodowa skłóconego skądinąd społeczeństwa, gdy chodzi o odparcie zamachów na nasze zachodnie granice. Imponujące jest to niezłomne poczucie słuszności i prawności moralnej swego stanowiska w obliczu intryg i targów międzynarodowych. Że poczucie to niedalekie jest od wzniosłego heroizmu politycznego, dowodzi fakt, że Polska miała odwagę sama jedna, odosobniona, przeciwstawić się idei paktu 4-ch, któremu patronują największe mocarstwa naszej doby. Ale czy to wystarcza, stać jak kapitan na pokładzie zagrożonego okrętu i mówić do fal, rosnących burzliwie i uderzających zewsząd: „Stać! nie pozwalam!”?

Żyjemy w epoce, w której myśl-idea jest czynnikiem rozstrzygającym, bronią najbardziej niezawodną. Jutro zwyciężą nie bagnety i nie waluty — lecz mózgi. Twórczy rozum człowieka jest ostatnią instancją odwoławczą przed sądem historii. I nie kto inny, jak on stanie się wkrótce pasterzem oszalałej, rozpierchłej trzody.

Twórczy rozum nie czeka biernie na rozwój wypadków. On wkracza sam na arenę, manifestując swoje „veto!” w sposób jedynie uzasadniony i skuteczny: Aby wydarzenia nie przyszły jak powódź do niego, wychodzi sam naprzeciw wydarzeń; aby dziejowa fala nie zburzyła mu domu, on sam organizuje bieg dziejów; i aby złe, niszczące ideje nie ogarnęły świata, w którym żyje — sam przynosi temu światu ideę dobrą i twórczą.

Aut-aut. Albo wycofajmy się z historii, albo też, jeżeli to nie jest możliwe, zacznijmy robić historję sami, Innego wyjścia niema. I robmy ją nie sztucznie i kłamliwie, dla małośkowych intryg i partykularnych interesów, jak się to zdarza często gdzieindziej, lecz dla takich motywów i celów, w których nasze własne szczęście skojarzy się nierozdzielnie ze szczęściem ludzkości.

Tu uśmiechną się panowie statystyci: Czyż to jest możliwe? Przyzwyczajono ich, że w polityce międzynarodowej, nawet w epoce Ligi Narodów, słowa: „ludzkość”, „zgodna współpraca narodów”, „harmonja” i „dobro powszechne”, to tylko frazes i maska, za którą kryją się nienasycone egoizmy i tajne przetargi handlowe. Wydaje im się, że nigdy inaczej być nie może. Że tak już trzeba: na assambłach Ligi wołać patetycznie: „pokój i rozbrojenie!” — a myśleć pociechu: „utopja...” Nie rozumieją, że nie co innego, jak ta dwulicowość i niewiara, paraliżuje w zarodku wszystkie zjazydy, pakt, kongresy i układy. Że właśnie w tej niesprzymierzalności pomiędzy ideałem, a sposobami jego realizacji, tkwi przyczyna żalonych niepowodzeń tysiąca dyplomatów, ekspertów i ekonomistów, którzy od lat 10-ciu obradują i uchwalają, analizują i ratyfikują nadaremnie.

W atmosferze kłamstwa prawda nie może oddychać. I ze zderzenia stu egoizmów narodowych nie może powstać międzynarodowa współpraca. Prawdziwa unja państw i ludów nie skleja się nigdy od zewnątrz przez kompromis, lecz tylko od wewnątrz, przez wielką ideę. Trzeba dać naprzód powszechny cel i syntetyczną koncepcję historyczną, w której ramach wszystkie partykularyzmy poczują się jak pszczoły w ulu, uzgodnione i pobudzone do wspólnego wysiłku, — a potem dopiero dorabiać do tej treści formę, w postaci układów, ustaw i paktów.

Wilson przyniósł taką wszechogarniającą ideę skołataną i sfermentowaną Europie; i tylko dlatego gmach Ligi Narodów dźwignął się i mimo wstrząsów trwa dotąd. Ideą zapłodnił Lenin Rosję, miotaną konwulsjami przewrotu, w ogniu idei cementował Mussolini faszystowskie Włochy. Żaden organizm polityczny, czy religijny nie ukształtował się bez wpływu idei; jedynie na takim fundamencie buduje się trwałe gmachy, wytrzymujące napór burz dziejowych.

Ale wszystkie idee, jakie nurtowały świat po wojnie 1914 — 18 r., były połowiczne i niedojrzałe. To też przekleństwo tej niedojrzałości ciąży na całej współczesnej rzeczywistości historycznej, Europa znajduje się w impasie, z którego tylko nowa, potężna koncepcja moralno-polityczna zdoła ją wydzwignąć. Nie jest taką koncepcją komunizm, nie jest nią faszyzm, obydwie bowiem wyrosły z fałszu, jednostronności i nienawiści. Trzeba dziś światu idei pozytywnej, rozległej, jednoczącej wszystkie elementy społeczne, polityczne i gospodarcze w twórczą syntezę.

Wyjść ona może tylko z kraju, który zachował dotąd neutralność wobec prądów nurtujących Europę, z kraju, w którym ani faszyzm, ani komunizm nie zapuściły dotąd korzeni, który ma dostateczne warunki dziejowe, by wyłonić z siebie tę nową koncepcję, i który samo położenie geo-polityczne dysponuje do takiej roli. Krajem tym — jak już mówiliśmy — jest Polska.

Europa jest dziś jak sejm, w którym zwalczają się liczne stronnictwa — narody i który podzielił się na dwa bloki o równej sile, rzucając jednakowe ciężary na szale parlamentarnej wagi. W momentach takich na czoło wysuwa się nierzadko mała liczebnie, ale mądra politycznie grupa poselska, która staje się t. zw. „języczkiem u wagi”. Szala, na którą rzuci ona swe głosy, przechyla się w dół gwałtownie, jeden z dwu przeciwstawnych bloków odniesie zwycięstwo.

W parlamencie, gdzie wszystko polega na mechanicznych, ilościowych kombinacjach, inna ewentualność nie wchodzi w rachubę. Inaczej ma się rzecz w areopagu ludów. Tutaj „języczek”, czyli celownik wagi odegrać może rolę czynną i twórczą kładąc kres ustawicznemu wahaniom się szal przeciwnych i układając je w zgodną, trwałą harmonję. Aby to nastąpiło, trzeba by jakaś potężna ręka spoczęła na wadze i nastawiła celownik do pionu.

Celownik ten — to Polska. A ręka — to mądry i twórczy czyn historyczny, powzięty przez myśl dalekowzrocznie sięgającą w przyszłość cywilizacji europejskiej. Dwie

szale idące to w górę, to na dół, w historycznych podrygach — to faszyzm i komunizm. Pomiędzy Niemcami hitlerowskimi a Rosją sowiecką, otwarło się dla nas pole do wielkiej inicjatywy. Moment taki zdarza się może raz na sto lat. Ale naród polski składa się tylko z nazbyt romantycznych i nazbyt trzeźwych. A więc?... Czy „mądry Polak po szkodzi?”

Jeżeli pakt 4-ch ugruntuje naprawdę w Europie status quo polityczne na lat 10, to w ciągu tego okresu powstać powinien na pograniczu Zachodu i Wschodu nowy, potężny czynnik polityczny, blok państw, uformowany przez Polskę od Bałkanów aż do górnego Bałtyku. W jego fundamentach winny się znaleźć dwie kardynalne idee naszej cywilizacji demokratycznej: wolność obywatelska i chrześcijańska, miłość społeczna. A cel tej nowej formacji dziejowej, niech znajdzie się ponad poziomem płaskiego, dwuwymiarowego świata politycznego współczesnej Europy, ponad przecięciem się dwu sprzecznych kierunków ideowych — wystrzelając ku górze, w rzeczywistość trójwymiarową, w pełnię syntezy.

JÓZEF CZECHOWICZ

Mały Mit

Zgasł wieczór i obłoków alluminjum.
W oknie twarz unies.
Ostatnie to linje
giną w czarnych jedwabni lunie.
Z mroków,
udręki, posuch,
głos idzie zaloną steczka.
W kołysce kroków
tego głosu
uśnij, syneczku, syneczku.

Śmiergocą miotacze gniazd,
aż cienko szyba się odzyna.
Dusi — powolnie — jak gaz
kolysanka nieprarodzona,
ale
cieknie z pogańskich paromów
parna osłoda nocy.
Znowu
tyle kochanej niemocy,
syneczku.

Zasypią cię czarne róże,
sen pod ciało podłoży się promykiem,
sierpem,
a za sierpem wiosna - zasadzka.

Zasypano godziny, cacka
niepamiętania kurzem.
Syneczku, syneczku,
sobie nuce,
siebie smuce,
ciebie —

— nigdy nie było —

